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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Венозные тромбоэмболические осложнения (ВТЭО), включающие

тромбоз глубоких вен (ТГВ), тромбоз поверхностных вен (ТПВ) и

тромбоэмболию легочной артерии (ТЭЛА), на протяжении многих десятков

лет не теряют статус важной медико-социальной проблемы

[4,10,15,16,17,18,19,25,26,27,40,48,51,52,53,54,64,65,66]. Известные

эпидемиологические исследования определяют заболеваемость ВТЭО в

западноевропейской и североамериканской популяциях на уровне 1,0-1,9

случаев на 1000 населения в год, среди которых 0,5-0,7 случаев составляет

ТЭЛА и 0,5-1,2 приходится на ТГВ

[172,254,255,265,411,425,430,518,557,581]. Менее изученной является

заболеваемость ТПВ, которая по отдельным сведениям может достигать

0,6-1,3 случаев на 1000 населения в год [165,209,223], что существенным

образом ухудшает общую статистику ВТЭО, увеличивая показатель до 3,0

случаев на 1000 пациентов в год. Официальные статистические отчеты

Российской Федерации по нозологии «флебит и тромбофлебит» в течение

нескольких лет демонстрируют заболеваемость на уровне 1,5-1,6 случаев на

1000 населения в год [1,2,3], что несколько превышает мировую статистику

по ТГВ, но укладывается в общую частоту развития тромбоза

поверхностных и глубоких вен. Важным и сильным фактором риска

возникновения тромботических осложнений является недавнее

стационарное лечение, в особенности сопровождаемое выполнением

большой хирургической операции

[75,78,184,255,350,499,501,525,530,531,538,598]. В связи с этим вопрос

индивидуальной оценки вероятности возникновения госпитальных ВТЭО и

назначения адекватных мер по их предотвращению является критически

важным с медицинской и социальной точки зрения [12,241,420]. Такие

простые меры, как ранняя активизация, эластичная компрессия, введение
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профилактических доз антикоагулянтов, ассоциируется со значительным

снижением частоты возникновения послеоперационного венозного

тромбоза и легочной эмболии в большинстве случаев [51,52,53,54]. Между

тем, остаются отдельные клинические ситуации, в которых не до конца

разработаны подходы к профилактике ВТЭО или традиционные меры

оказываются недостаточно эффективными.

Степень разработанности темы исследования

Краеугольным камнем эффективной профилактики ВТЭО в

стационаре является точная оценка угрозы их развития, для чего наиболее

валидным инструментом является шкала Каприни [38,85,250,363,433,444].

Она не только включает большинство доказанных факторов риска ВТЭО,

но учитывает силу индивидуального влияния каждого из них, а также

эффект кумуляции. Шкала позволяет разделить пациентов на

традиционные группы риска (низкий, умеренный, высокий), предлагая

наиболее эффективный профилактический алгоритм для каждой из них

[12,85,231]. При этом границы между группами являются весьма

условными, часто размытыми и накладывающимися друг на друга [250].

Более того, стандартная группа высокого риска, объединяющая пациентов

с наличием ≥5 баллов, оказывается неоднородной и внутри нее можно

идентифицировать самостоятельные подгруппы с дальнейшим

увеличением частоты регистрации ВТЭО [250,433]. В частности, в

популяции общехирургических пациентов наличие ≥11 баллов

ассоциируется с драматическим увеличением числа венозных тромбозов,

даже на фоне использования стандартных методов профилактики [363].

Выявление причин недостаточной эффективности стандартных

превентивных подходов и разработка алгоритмов предотвращения ВТЭО

для данной подгруппы пациентов может существенным образом улучшить

результаты хирургического лечения. Одной из возможных причин

повышенной склонности к тромбообразованию служит гиперкоагуляция,
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ассоциированная, как с фоновым заболеванием, так и с объемом и

характером хирургического повреждения тканей

[151,186,214,349,450,467,576,577,578], для коррекции которой было

предложено использовать введение увеличенных доз

нефракционированного гепарина [5]. Другой значимой причиной является

венозный стаз, сопряженный с нарушением функции мышечно-венозной

помпы и опорожнением вен голени в период хирургического

вмешательства, действия наркоза или регионарной анестезии с моторным

блоком нижних конечностей, а также в течение последующего периода

ограниченной активности [128,156,391,422,503]. Для борьбы с ним при

высоком риске ВТЭО было предложено использование эластичной

компрессии с повышенным уровнем давления [8] и сочетания

антикоагулянтов и электрической стимуляции мышц голени [7].

Открытым остается вопрос о роли индивидуального подбора дозы

НМГ и о возможности лабораторной оценки индивидуального ответа на его

введение. Опубликованные ранее исследования по изучению анти-Ха

активности демонстрируют высокую вариабельность субъективной

реакции на введение стандартного количества НМГ

[103,167,200,318,347,441,442,489,567,568]. Показано, что недостижение

показателем своего целевого диапазона ассоциируется с увеличенным

риском развития послеоперационных ВТЭО, а индивидуальный подбор

дозы повышает эффективность фармакологической профилактики

[103,189,200,327,441,567,568].

Помимо анти-Ха активности, представляющей собой тест для оценки

одного из нескольких механизмов антитромботического действия НМГ,

интерес представляет возможность применения глобальных тестов для

изучения системы гемостаза, в частности теста Тромбодинамика.

Предшествующие исследования показали его высокую чувствительность к

гиперкоагуляции, а также возможности для индивидуального подбора
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лечебных доз антикоагулянтов [28,29,30,31,43,57,87,523].

Самостоятельный интерес представляет возможность использования теста

для оценки состояния системы гемостаза до и после оперативного

вмешательства, а также для прогнозирования послеоперационных ВТЭО в

комплексе со шкалой Каприни.

Альтернативным способом повышения эффективности мер по

профилактике ВТЭО в группе чрезвычайно высокого риска является

комбинация фармакологических и механических методов. Известно, что

ИПК по своей эффективности не уступает фармакологической

профилактике [268], а ее комбинация с медикаментозными средствами

позволяет дополнительно снизить угрозу развития осложнений [296].

Между тем, подобный подход никогда не изучался в контексте

индивидуальной оценки пользы и риска в соответствии с баллами Каприни,

что может скомпенсировать его недостатки в виде высокой стоимости и

недостаточной комплаентности.

Помимо группы чрезвычайно высокого риска существует категория

пациентов, у которой частота развития симптоматических ВТЭО невелика,

что придает максимальную драматичность каждому состоявшемуся

эпизоду [90,252,382,414,443]. До сих пор шкала Каприни не была должным

образом валидирована у пациентов, подвергающихся современным

вмешательствам на поверхностных венах, поэтому вопрос оценки риска и

назначения фармакологической профилактики у них носит субъективный

характер и остается прерогативой лечащего врача со всей вытекающей

персональной ответственностью в случае развития осложнений [23,297].

Таким образом, дальнейшая валидация шкалы Каприни среди

отдельных медицинских, в том числе хирургических, специальностей

создает предпосылки для улучшения ситуации с первичной профилактикой

ВТЭО в стационаре, что положительным образом должно сказаться на
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общей частоте развития осложнений в популяции и качестве оказания

хирургической помощи населению.

Цель исследования: разработать индивидуальный подход к оценке

риска и профилактике послеоперационных венозных тромбоэмболических

осложнений с помощью шкалы Каприни.

Задачи исследования:

1. Определить индивидуальные пороговые значения баллов по шкале

Каприни, ассоциированные с повышенным риском развития ВТЭО, у

пациентов различного медицинского профиля.

2. Оценить приверженность отечественных врачей к применению

шкалы Каприни в реальной клинической практике.

3. Адаптировать и валидировать пациент-ориентированный опросник

по шкале Каприни для оценки риска развития послеоперационных

ВТЭО.

4. Оценить частоту развития ВТЭО, валидность шкалы Каприни и

необходимость целенаправленной специфической профилактики у

пациентов, подвергающихся современным малоинвазивным

вмешательствам на поверхностных венах.

5. Оценить эффективность и безопасность использования

профилактических доз прямых оральных антикоагулянтов при

термической облитерации поверхностных вен у пациентов с

повышенным риском ВТЭО, оцененным по шкале Каприни.

6. Оценить возможности улучшения предсказательной способности

шкалы Каприни путем интеграции в ее состав результатов теста

Тромбодинамика.

7. Оценить эффективность и безопасность использования

интермиттирующей пневматической компрессии в составе

комплексной профилактики ВТЭО у пациентов с чрезвычайно

высоким риском, оцененным по шкале Каприни.
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8. Разработать алгоритм индивидуальной оценки риска ВТЭО и

назначения адекватных профилактических мероприятий на

основании шкалы Каприни.

Научная новизна:

1. Изучена степень валидированности шкалы Каприни среди различных

медицинских специальностей; определены пороговые значения,


[…]

Досрочное прекращение профилактики из-за
повреждения кожи 4/204 (2,0)* 1/203

(0,5)**
Досрочное прекращение профилактики по другим
причинам 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)

Необходимость изменения режима профилактики 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Пропуск ≥ УЗАС 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Пропуск финального УЗАС перед выпиской 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Отказ от секционного исследования 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Невозможность оценки комплаентности к ИПК 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Грубое несоответствие с первичной документацией 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Нарушение получения информированного согласия 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Нарушение процедур исследования 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
Невозможность получения данных для оценки финальной
цели 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)

Любое другое грубое отклонение от протокола 0/204 (0,0) 0/203 (0,0)
*В группе ИПК 4 пациента с кровотечением имели параллельно некрозы кожи и досрочно
прекратили любую профилактику
**В группе контроля 1 пациент с кровотечением имел параллельно некроз кожи и
досрочно прекратил любую профилактику
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Таблица П9. Результаты анализа по первичной конечной точке в

популяции per-protocol

Показатель Группа ИПК
(n=197)

Группа контроля
(n=192)

Бессимптомный венозный тромбоз
нижних конечностей, n/n всего (%) 1/197 (0.5%) 33/192 (17.2%)

Относительный риск (95% ДИ) 0.030 (0.004-0.214) Референс

Медиана дней до достижения
первичной конечной точки (ИКР) 5 (-) 6 (5-7.5)

Нескорректированное ОУ (95% ДИ) 0.029 (0.004-0.214) Референс

Скорректированное ОУ (95% ДИ) 0.037 (0.005-0.272) Референс
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Таблица П10. Результаты анализа чувствительности

Показатель, n/n всего (%) Группа
ИПК

Группа
контроля

ОР
(95% ДИ)

Различная комплаентность к ИПК
Пациенты с показателем
комплаентности ≥90% 0/176 (0,0) 34/203 (16,7) 0,017

(0,001-0,271)
Различная длительность наблюдения
Пациенты со сроком наблюдения ≥7
дней 0/181 (0,0) 16/172 (9,3) 0,029

(0,002-0,477)
Различное число контрольных УЗАС

Пациенты с числом УЗАС ≥2 0/178 (0,0) 18/176 (10,2) 0,027
(0,002-0,440)
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Таблица П11. Результаты запланированного анализа подгрупп

Подгруппа ИПК
n/n всего (%)

Контроль
n/n всего (%)

ОР
(95% ДИ) P*

Хирургический профиль
Абдоминальный 1/131 (0,8) 31/147 (21,1) 0,036 (0,005-0,261) 0,001 Не абдоминальный 0/73 (0,0) 3/56 (5,4) 0,110 (0,006-2,088)
Вид вмешательства
Открытое 1/134 (0,7) 26/138 (18,8) 0,040 (0,005-0,288) 0,001 Не открытое 0/70 (0,0) 8/65 (12,3) 0,055 (0,003-0,929)
Экстренность вмешательства
Плановое 1/193 (0,5) 26/183 (14,2) 0,036 (0,005-0,266) 0,001 Не плановое 0/11 (0,0) 8/20 (40,0) 0,103 (0,007-1,631)
Радикальность вмешательства
Радикальное 1/192 (0,5) 28/175 (16,0) 0,033 (0,004-0,237) 0,001 Паллиативное 0/12 (0,0) 6/28 (21,4) 0,17 (0,01-2,82)
Вид обезболивания
Общее 1/173 (0,6) 31/157 (19,7) 0,030 (0,004-0,212) 0,001 Не общее 0/31 (0,0) 3/46 (6,5) 0,21 (0,01-3,93)
Злокачественное новообразование
Да 1/173 (0,6) 31/157 (19,7) 0,029 (0,004-0,212) 0,070 Нет 0/31 (0,0) 3/46 (6,5) 0,21 (0,01-3,93)
Начало введения НМГ
Перед операцией 1/104 (1,0) 25/101 (24,8) 0,039 (0,005-0,281)

0,007 После операции 0/83 (0,0) 7/85 (8,2) 0,068 (0,003-1,176)
Отсроченное 0/17 (0,0) 2/17 (11,8) 0,20 (0,01-3,88)
Интраоперационная ИПК
Да 0/100 (0,0) 9/102 (8,8) 0,054 (0,003-0,910) 0,001Нет 1/104 (1,0) 25/101 (24,8) 0,039 (0,005-0,281)
Балл Каприни
<11 1/58 (1,7) 4/63 (6,3) 0,28 (0,03-2,43) 0,525 ≥11 0/145 (0,0) 30/140 (21,4) 0,016 (0,001-0,256)
Клинический центр
КБ№1 УДП РФ 0/100 (0,0) 9/102 (8,8) 0,054 (0,003-0,910) 0,710 ГКБ №24 ДЗМ 1/103 (1,0) 25/101 (24,8) 0,039 (0,005-0,281)
Длительность пребывания в ОРИТ
≤1 сут. 0/144 (0,0) 9/103 (8,7) 0,079 (0,01-0,618) 0,426 ≥2 сут. 1/60 (1,7) 25/100 (25,0) 0,067 (0,009-0,479)
Срок госпитализации
≤9 дней 0/78 (0,0) 9/87 (10,3) 0,124 (0,016-0,956) 0,105 ≥10 дней 1/126 (0,8) 25/116 (21,6) 0,037 (0,005-0,267)

*р для взаимодействия рассчитано с помощью регрессии Кокса (категориальные
величины)
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