## ОТЗЫВ

Бредихина Романа Александровича, доктора медицинских наук, заведующего отделением сосудистой хирургии ГАУЗ «Межрегиональный клинико-диагностический центр» г. Казань, на автореферат диссертации Лобастова Кирилла Викторовича на тему «Индивидуальный подход к оценке риска и профилактике послеоперационных венозных тромбозмболических осложнений», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Представленная работа посвящена актуальной и, к сожалению, до сих пор не решенной проблеме профилактики послеоперационных венозных тромбозмболических осложнений (ВТЭО), которые на протяжении всей истории развития хирургии занимают лидирующие места в структуре хирургических осложнений. Основой успешной профилактики ВТЭО должна быть точная оценка вероятности их развития, для чего широкое применение получила шкала Каприни. Между тем, по мере развития хирургической науки и практики появляются новые области и разделы, в которых индивидуальная оценка риска недостаточно изучена, а рациональные превентивные подходы окончательно не разработаны. В частности, это касается пациентов с чрезвычайно высоким баллом Каприни, у которых стандартные методы профилактики не демонстрируют ожидаемую эффективность, а также больных с варикозной болезнью, у которых потребность в фармакологической профилактике до сих пор остается предметом дискуссий и возможно в ряде случаев является избыточной. Решению этих вопросов посвящена диссертационная работа Лобастова К.В.

В ней автор объединил многолетний труд по изучению индивидуальных особенностей прогнозирования послеоперационных ВТЭО у хирургических пациентов различного профиля. Он доказал, что группа высокого риска не является однородной и внутри нее возможно идентифицировать пациентов, у которых частота возникновения тромбоза оказывается неприемлемо высокой даже на фоне использования стандартных превентивных подходов. Это позволило выделить группы очень высокого и чрезвычайно высокого риска и разработать для их индивидуальные режимы профилактики. В частности, была показана высокая эффективность и безопасность применения интермиттирующей пневматической компрессии на фоне введения стандартных доз антикоагулянтов и использования госпитального противэмболического трикотажа при наличии 11 и более баллов Каприни.

Другим важным аспектом работы является проспективная валидация шкалы Каприни при современных вмешательствах на поверхностных венах. На основании анализа крупной когорты пациентов автору удалось продемонстрировать достоверную корреляцию между баллом Каприни и частотой развития преимущественно бессимптомных ВТЭО, а также предложить первый научно-обоснованный алгоритм деления флебологических пациентов на группы риска в зависимости от балла Каприни. Дополнительно была изучена эффективность и безопасность применения различных режимов фармакопрофилактики при хирургии варикозной болезни, включая прямые оральные антикоагулянты в режиме офф-лейбл.

Другие аспекты работы также имеют большой научно-практический интерес. В частности, автором была произведена адаптация и валидация пациент-ориентированного опросника по шкале Каприни, продемонстрировавшего высокую согласованность с оригинальным инструментом. Также были изучены периоперационные изменения в

системе гемостаза и улучшена предсказательная способность шкалы Каприни с помощью теста Тромбодинамика. Интересным разделом диссертации представляются результаты электронного анкетирования Российских врачей, показавших высокую приверженность использованию шкалы Каприни в реальной клинической практике.

По результатам проведенной работы автором были сформулированы оригинальные обновленные алгоритмы по стратификации пациентов общехирургического и флебологического профиля на группы риска развития ВТЭО, а также предложены превентивные программы для вновь описанных категорий, включая группы очень высокого и чрезвычайно высокого риска и пациентов после вмешательств на поверхностных венах.

Автореферат написан в классическом стиле, легко читается, цели и задачи сформулированы ясно, основные научные положения, выводы и практические рекомендации точно отражают результаты исследований. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа «Индивидуальный подход к оценке риска и профилактике послеоперационных венозных тромбозов и тромбоэмболических осложнений» представляет законченную научно-квалификационную работу, в которой решена актуальная научная проблема – индивидуальная оценка риска и профилактика послеоперационных венозных тромбозов и тромбоэмболических осложнений у хирургических пациентов.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября

2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор, Лобастов Кирилл Викторович, заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Доктор медицинских наук (шифр специальности 3.1.9. Хирургия), заведующий отделением сосудистой хирургии ГАУЗ «Межрегиональный клинико-диагностический центр», Бредихин Р.А. \_\_\_\_\_

Подпись доктора медицинских наук Бредихина Р.А. «ЗАВЕРЯЮ»

« 10 » сентября 2023

Государственное автономное учреждение здравоохранения «Межрегиональный клинико-диагностический центр», г. Казань, улица Карбышева 12А., 420101

Телефон: +7 (843) 291 11 97 Электронная почта: icdc@icdc.ru Электронный адрес: (сайт): icdc.ru